

2. 連結決算の概要

当第3四半期連結累計期間の収支につきましては、収入面では、販売電力量の増加などにより、営業収益（売上高）は、前年同期に比べ142億円（3.6%）増加の4,061億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は、150億円（3.8%）増加の4,086億円となりました。

支出面では、発電設備に係る定期検査費用の増加などはありませんでしたが、泊発電所3号機をはじめとした原子力発電量の増加による燃料費の減少のほか、経営全般にわたる効率化に努めた結果、営業費用は、前年同期に比べ9億円（△0.2%）減少の3,733億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、13億円（△0.4%）減少の3,853億円となりました。

以上により、営業利益は、前年同期に比べ151億円（86.0%）増加の328億円、経常利益は、前年同期に比べ163億円（235.1%）増加の233億円となりました。また、資産除去債務会計基準の適用に伴う過年度分の影響額を特別損失として計上した後の四半期純利益は、66億円（406.7%）増加の82億円となりました。

連結収支比較表

（単位：百万円）

		当第3四半期 連結累計期間 (A)	前第3四半期 連結累計期間 (B)	増 減 (A)-(B)	前年同期比% (A)/(B)	前 期
経常収益	営業収益（売上高）	406,192	391,934	14,258	103.6	549,305
	電気事業営業収益	391,274	375,923	15,350	104.1	525,587
	その他事業営業収益	14,918	16,010	△1,092	93.2	23,718
	営業外収益	2,481	1,705	776	145.5	2,971
	合 計	408,674	393,639	15,034	103.8	552,277
経常費用	営業費用	373,374	374,286	△911	99.8	517,611
	電気事業営業費用	360,028	360,230	△201	99.9	496,486
	その他事業営業費用	13,346	14,055	△709	95.0	21,124
	営業外費用	11,935	12,381	△445	96.4	16,877
	合 計	385,310	386,667	△1,356	99.6	534,489
[営業利益]		[32,817]	[17,648]	[15,169]	[186.0]	[31,694]
経 常 利 益		23,363	6,972	16,391	335.1	17,788
渴水準備金引当又は取崩し		3,681	3,418	263	107.7	3,612
特 別 損 失		4,923	—	4,923	—	—
税金等調整前四半期（当期）純利益		14,758	3,553	11,205	415.4	14,176
法 人 税 等		6,195	1,466	4,729	422.6	5,941
少数株主損益調整前四半期（当期）純利益		8,563	—	—	—	—
少 数 株 主 利 益		334	462	△127	72.3	575
四 半 期（ 当 期 ） 純 利 益		8,228	1,624	6,604	506.7	7,658

（注）「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成20年12月26日）の適用に伴い、第1四半期から、「少数株主損益調整前四半期（当期）純利益」を表示しております。

連結対象会社

連結子会社	持分法適用会社
北海道電気工事(株) 北電興業(株) 北海道パワーエナジーリング(株) 苫東コルセンター(株) ほくでんエコエナジー(株) 北海道総合通信網(株)	北海道計器工業(株)、北電総合設計(株)、 ほくでんサービス(株)、ほくでん情報テクノロジー(株)、 (株)エナジーフロンティア、(株)ほくでんスポーツフィールド、 北海道フードフロンティア(株)、(株)ほくでんアソシエ